ejusque reliquias in sibi dicatam eadem depositas legimus:

54 Finita synodo, eorum, quos sanos effecit, humeris comitante solemnî pompa, Besuam relatus, eo cœpit hominum concursu frequentari, ut inde monasticæ quieti ac tranquillitati non parum molestiæ crearetur: visum itaque est Besuensibus, alium in locum, ad quem citra monacho-

rum incommodum liber esset multitudini accessus, S. Prudentii corpus transferre. Est autem colluculus (inquit Theobaudus n. 55) Besuano supereminens burgo, ab ea scilicet parte, qua nox sydera condit, in summo vertice gestans ecclesiam, in honore ipsius Martyris consecratam; in quam nimirum S. Prudentii corpus intulerunt, et in qua tot prodigiis nomen suum illustrasse sanctum Martyrem, num. 57 Theobaudus ait, ut, quæ prætermittere, quæ contra scriptis tradere deberet, sese ignorasse, fateatur. Ecclesiæ istius Grimerium quemdam monachum, quem, id ut faceret, in somnis monuerat S. Prudentius ipse, sed ex suorum dumtaxat relatione, conditorem facit. Hanc dudum, inquit, non multum antiquis temporibus fertur quidam fecisse Grimerius, ut aiunt, vir per omnia religiosissimus. Cui longo tempore sub habitu monachico Christo militanti beatissimus apparuit Prudentius etc. Cum autem non ante sæculum XII, ad annum 1124 saltem provectum, Theobaudus, ut ex num. sequenti colligitur, scripserit, laudata mox ejus verba, ecclesiam illam sæculo XI fuisse S. Prudentio extractam et consecratam, videntur innuere. Grimerius quidam in Chronico Besuensi apud Acherium pag. 559 occurrit, donationi, qua Milo de Beria prædia quædam Besuensibus concessit, subscriptus. Data quidem ea est anno 1026: verum idemne sit, qui supradictæ ecclesiæ conditor, an alius, ad manum non est, unde definiam. Sequuntur apud Theobaudum S. Prudentii miracula e multis pauca, quæ prolixis admodum verbis ille persequitur: sed quoniam vel nihil in illis peculiari observatione dignum occurrit, vel, si quid occurrat hujusmodi, in Annotatis notari facile poterit, ad ea, quæ lib. IV, eoque postremo Miraculorum S. Prudentii, Theobaudus memorat, gradum facio.

55 Theobaudus lib. IV ea ex parte prosequitur S. Prudentii miracula, quæ ab anno 1124 fere ad suam usque ætatem contigerunt: ab anno, inquam, 1114; quippe quem discrete exprimit lib. IV principio: ad suam vero fere ætatem, quod a num. 91 duplex miraculum refert; alterum n. 91, quo Simeon puer undis submersus vitæ fuit redditus, quem, cum scriberet, ait in vivis adhuc fuisse superstitem: alterum num. 93 et seqq., quo ex febris mortuus ad vitam pariter revocatus est, quod ait, non uno dumtaxat, sed trecentis etiam testibus comprobari posse. Præter hæc alia quædam S. Prudentii miracula delibavit, quæ obiter perstrinxisse sufficet, Sanctimonialis Vesontina, invocatis Sancti nomine ac ope, paralytico morbo semel iterumque liberata est. Puer quidam, cujus talus natibus inhærebat, incessu donatus abiit; alter item puer submersionis periculo ereptus, quod item accepisse se ait ab illis, qui viderant: captivus, solutis vinculis, patefacto carceris ostio, clam custodibus in libertatem assertus: cæci duo et paralyticus sub uno Missæ Sacrificio, ut monachus, cum ista fierent, Besuæ habitans, Theobaudu jure jurando affirmavit, sospitatem adepti: duo præterea mortui vita redonati. Hæc Theobaudus fuse; contraxi ego, quod nec in his quidquam discussione aut observatione dignum occurreret. Verum his duo miracula præmittit, prope Vesontionem anno 1124 facta, de quibus, cum his alia nonnulla Theobaudus immisceat, quæ discussione aliqua aut observatione indigere videntur, paulo latius agendum.

56 Quod ad miraculorum substantiam attinet, Theobaudus mulieri, uni quidem brachii, quem amiserat, in cuius verba

cariis etiam deinceps clarruisse miraculis.

30. 1117.

A usus est restitutus; alteri vero, pulsa paralyti, sanitas reddita. Ex adjunctis vero, quæ observatione aut discussione digna, ut dixi, iudicavi, primum quidem, concilium, Vesontione sub Ansirico archiepiscopo anno 1124 habitum, nec alibi, quod sciam, memoratum; alterum, S. Remigii reliquias; tertium, translationem quamdam S. Prudentii reliquiarum spectat. De concilio Vesontionensi ita Theobaudus num. 73: Quapropter aliorum styllum convertere consultius videtur, in primis vero congruum censeo, a placito Dei, quod apud Bisunticam urbem celeberrimum extitisse dignoscitur, samem narrationis exordium. Igitur anno millesimo centesimo vigesimo quarto a Puerperio Virginis illibatae, venerabilis Ansiricus, archipontifex Chrysopolitanus, (Chrysopolis etiam audit olim Vesontio) immensum decrevit conflare concilium, quod «Placitum Dei» vocant, in diebus (ni fallor) Pentecostes: celebratum addit in planitie quadam, Thisia incolis dicta, Vesontione passibus mille quingentis distita, juxta Ducium seu Dubim (Gallice le Dou vocant) fluvium. Extraordinarium fuisse oportet, si, ut Theobaudus ait, celeberrimum et immensum fuerit; nec tamen, ut dixi, usquam alibi illius mentionem invenit. Harduinus tom. VI, parte II Conciliorum col. 1117 et 1118 ex Chronico Malleacensi, cujus verba recitat, concilia quatuor Gallicana anno 1124 celebrata recenset, nimirum Carnutense, Claramontanum, Bellovacense et Viennense; quibus ex Theobaudo Vesontionense adiciendum videtur.

nonnulla hic
57. At qualiscumque fuerit ea Vesontionensis synodus, ad illam Besuenses monachi se contulerunt non sine Sanctorum reliquiis: Inter quos, inquit Theobaudus num. 74, et janitoris caeli, Petri nostri, pulcherrima ycona et capsula multarum reliquiarum cum brachio beati Remigii a nostris devectæ sunt, ac in papillone, ad hoc facta, honorifice depositæ. Non unus Beatorum seu Sanctorum Fastis Remigius reperitur adscriptus. In Opere nostro ad diem 19 Januarii actum est de S. Remigio, Rotomagensi archiepiscopo, sub annum 771 defuncto: de S. Remedio, episcopo Vapinci in Gallia seu forte etiam Remigio, ad diem 3 Februarii; de S. Remedio confessore in agro Tridentino tom. I Octobris a pag. 36; denique de S. Remigio, celeberrimo Francorum apostolo, eodem tomo a pag. 59. Quem hic Remigium Theobaudus intellexerit, haud equidem scio. Minus vero apparet simile, S. Remedii, in agro Tridentino culti, reliquias, quas quidem variis locis dispersas esse scio, at, unquam in Gallias missas fuisse, non novi, Besuensibus obtigisse. Neque S. Remigii, Remensis episcopi et Francorum apostoli, brachium vindicare sibi Besuenses possunt; cujus corpus non solum anno 832 Hincmari tempore, verum etiam anno 1646 omnibus suis partibus integrum fuit in gemina illius inspectione inventum. Videsis Commentarii prævii ad Acta S. Remigii §§ 17 et 19. Restat igitur, ut alterius ejusdam S. Remigii brachium vel brachii partem Besuenses tunc possederint; at cujus, viderint ipsi, quorum interest, et inscium doceant.

C
58. Ex eodem denique Theobaudi loco intelligimus, S. Prudentii reliquias fuisse alias aliquando Vesontionem delatas, idemque iis ibi accidisse, quod seu prius, seu serius, Divione illis contigisse, supra vidimus; nimirum Vesontionenses allatas eo S. Prudentii reliquias vi detinuisse, ac sibi retinere voluisse. Rem gestam Theobaudus, sed

observanda
occurrunt.

Octobris Tomus III.

ex suorum relatione dumtaxat, num. 74 his verbis refert: Videntes autem, qui confluxerant, argenteum brachium (cui inclusæ erant S. Remigii reliquie, de quibus num. præced.) quod sæpe numero apud Besuam in ecclesia Prudentiana viderant, arbitrati sunt adventasse Prudentium: et ob id conglobatim ad nostrum proruebant tentorium: sed ibi profecto nihil ejusdem Sancti, nisi nomen et virtus, erat: non ob aliud tamen, nisi uti ne violenter nobis auferrentur beatæ reliquie, sicut olim factum constat. Nam fama est, illum quondam, a Besuensibus ad ipsum locum pro re simili delatum, multisque ibi virtutibus declaratum, Chrisopolitanos vi detinuisse; sed postmodum, Deo volente, coactos reddidisse. Quod constare primo dixerat Theobaudus, mox ex fama tantum accepisse se inquit; quæ utrum a re gesta ad Theobaudum usque non interrupta pervenerit, an sero post tantummodo nata sit, ignoro; ac proin dubiæ mihi auctoritatis est. Ad calcem lib. IV Miraculorum S. Prudentii miraculum adficatur, quod recentioris auctoris additamentum esse Labbeus notat; qua de causa, tum etiam quod argumento sit, S. Prudentium etiam post Theobaudi ætatem miracula edere non desivisse, huc visum est transcribere. Sic habet: Anno 1255 regnante domino Gaufrido (seu, ut reor, Joffredo, Besuensi abbate) puer quidam parvulus in aqua Besuana cecidit, qui usque ad mortem perductus est, in ecclesiam B. Prudentii apportatus, sanus et incolumis parentibus suis est redditus. A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris. Ergo Regi regum sit decus et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

59. Porro ex auctore lib. II Miraculorum S. Prudentii num. 36 dubito, an non modo Besuæ, sed et Pauliaci miraculorum gloria sanctus Martyr claruerit: Est autem ibi, inquit ille, capella in honorem sanctorum Apostolorum (Petri et Pauli) conservanturque in eadem reliquie S. Prudentii martyris, qui miris in prædicto monasterio jugiter virtutibus claret. Dubium apparet, intelligatne monasterium Besuense, quod paulo ante, an capellam, quam proxime nominavit. Tum vero addit, Winegaudum quemdam, cerasa prope dictam capellam, invito loci custode Sigiberto, sibi decerpere volentem, ab immani colubro fuisse constrictum, nec eo prius fuisse liberatum, quam, numquam se quid hujusmodi deinceps admissurum, Deo vocisset. Non procul Besua is vicus situs est juxta Vigenom fluvium, Gallice Pouilli dictus. Pouilleyum dicitur in Catalogo beneficiorum Lingonensis episcopatus, anno 1626 Parisiis edito, et in decanatu Besuensi collocatur. Hunc Besuenses Alberici, Lingonensis episcopi, dono obtinuerunt, ut liquet ex Charta Ludovici Pii, anno 830 data, apud Acherium tom. I Spicilegii pag. 507. Exiguu hinc intervallo situs est alter vicus la Ville Neuve, qui verosimiliter idem est, qui in Charta, quæ apud Acherium mox citatum pag. 538 occurrit, Villa Nova nuncupatur; quod ea de causa observo, quod ibidem S. Prudentius, ecclesiam suo nomini dicatam habuisse, in eadem Charta dicitur: verba illius sunt: Per idem tempus, quo dominus Vuillelmus abbas Besuense regebat monasterium (sub finem sæc. IX, aut seq. initium) miles quidam, nomine Gyrardus, cognovit, se non recta consuetudine accipere decimas cujusdam ecclesiæ, ad ipsum monasterium pertinentis, quæ in comitatu Atoariense, loco nuncupato «Nova Villa» in honore S. Prudentii est consecrata.

AUCTORE
J. B.
in appendice
novecenti

E

S. Prudentii
reliquie Pauliaci, ecclesia
in vico Villa
Nova,

F

AUCTORE
J. B.
Hymni que in
ejus honorem

60 Hymnos aliquot in honorem S. Prudentii recitari olim, ut apparet, solitos, ex codice per antiquo Divionensi, utpote quem a sexcentis aut septingentis annis exaratum, P. Chiffletius credidit, exceptos, in Mss. habemus; quos denique, licet barbore admodum compositos, huc transcribo, quod inter antiqua cultus S. Prudentii testimonia referri possint. Primus ex his ita habet:

Justitiæ dono meruit qui jure vocari
Præpollens Domini martyr Prudentius, ipse
Auxilium nobis tribuat pietate rogatus,
Et secum faciat sanctam nos ducere vitam,
Quam meruit victor certans cum demone
semper,
Nunc cælo residet cæli Domino sociatus.
Laus tibi semper, Trinitas, et gloria perpes,
Gaudentes laudant superi quam perpete ci-
ves. Amen.

Secundi binæ priores lineæ ita sunt depravatae, ut ex illis sensum ullum elicere non potuerim: reliqua vero Hymni pars sic se habet:

Honor quem sic sanctitatis plausu digno in-
citat, amor sanctus angelorum
Laudes Christo debitas perstringendo conre-
sultat, jubilans in æthera.

Alma fides meritorum ægrotantes recreat,
destitutos jam in mortem

Hos ad vitam revocat, zabulini * impeditos
nexibus hic relevat.

Psallat pulcras chorus laudes summo Patri
ingenito, canens simul...

Unicoque Filio, sanctum Pneuma venerando
per æterna sæcula.

61 Tertius his verbis concipitur:
Festum sacra Martyris

Indicit annus versilis,
Quo scandit ad caelestia

Martyr hic Prudens Dindyma,
Illustri fulgens dogmate,

Dictus Prudentius nomine:
Ex Calagurri præcluis *

Enituit Prudentius;
Hic, postquam consul urbium

Frenos rexit nobilium:
Ad Domini vestigia

Mundi vertit fastigia;
Relictis vanitatibus,

Se junxit spiritualibus,
Et monachilem gratiam

Suscipit per prudentiam,
Sacra tenens certamina

Sanctorum laude plurima.
Ad passionis gloriam

Hic venit per justitiam,
Nunc ergo, Martyr optime,

Ora pro nobis sedule,
Ut Jesu Christi lumine

Tecum fruamur æthere.
Sit laus Patri cum Filio,

Et Flamini paraclito,
Virtus simul potentia

Omni sæculorum tempore. Amen:

Pleraque hoc Hymno contenta S. Prudentium, Turiasonensem episcopum, indicare, liquido apparebit Hymnum cum illius Actis, ad diem 28 Aprilis nostro in Opere excusis, conferenti: ut adeo a sæculis septem circiter S. Prudentius, Besuæ cultus, idem fuisse creditus sit, qui sanctus Prudentius Turiasonensis: at hanc opinionem num. 7 refutatam habes. His plura de S. Prudentio non inveni, et proin huic Commentario finem cogor imponere.

B

* demonis

recitari olim
soliti.

* inclytus

C

ACTA

TRANSLATIONES ET MIRACULA

S. PRUDENTII MARTYRIS.

Auctore Theobaldo, Besuensi monacho a.

Descripta ex Ms. codice Trecensi per Franciscum Chiffletium et edita per Philippum Labbeum t. II Bibliothecæ Mss. a pag. 605.

PROLOGUS.

Gloriosissimi athletæ Christi Prudentii præclara correcturus miracula, quæ olim adolescentulus sub ipsa studiorum et flagrantis ingenii acrimonia sparsim edideram, primo prælibare visum est, unde, et quando, et a quo delatus, Besuensi ecclesiæ tantus concessus sit thesaurus, corpus videlicet ipsius, sicut partim a majoribus, partim etiam in ipsa, in qua diutius observatus sum, Aquitania, accepti a fide dignis et probatissimis auctoribus. Res quidem difficilis atque ardua, dum incomprehensibilem ipsorum miraculorum b numerositatem atque magnitudinem mecum ipse reputo. Verum reticere de hujusmodi rebus infructuosum, Deoque valde displicens probatur. Cum deses servus pro talento humi defosso gravi sit addictus sententiæ. Talium siquidem rerum promulgatione divina, quæ semper mirabilis est in Sanctis suis, prædicatur magnificentia, et fortissimorum Christi bellatorum per palmam magis magisque celeberrima coruscet gloria; auditoribus quoque sacræ devotionis vehemens inspiratur flamma ad eorum deprecanda suffragia, et robustissimæ stimuli virtutis suscitantur ad ipsorum (si res sese præbeat) beatissima imitanda vestigia; siquidem et ipse cælestis Imperator ad corroborandos in acie spiritali dimicantium animos memoriam fecit mirabilem suorum c, atque virtutem operum suorum annunciat populo suo, ut supernam nanciscantur hæreditatem d.

Et ego quidem, ut jam præmissi, a primævo impuberis ætatis flore ad ea scedulis imprimenda, licet temerarius, animum appuleram, sed hinc philosophicis occupatus studiis, inde vero universæ materiæ mole considerata et exilis ingenii, faciundiaque tenuissimæ inopia, multis opus illud intermiseram lustris: at ubi, scholaribus omissis gymnasiis, desertor et transfuga sacratissimæ Christi me reddidi militiæ, efflagitatus sum fraterna charitate, ut incepta perficerem, pueriliter edita corrigere, omnia repeterem,

S. Prudentii
miracula
Theobaldus
scribere ag-
greditur,

b

F

c

d

ne eorum me-
moriam pereat.